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هیڅ پیسې نه ورکول کیږي: د استوګنې 
ګټو لپاره غوښتنه وکړئ!

د آلمان د مختلفو انفرادي سوداګریزو اتحادیو ټولني څخه معلومات

د استوګنې ګټې څه شی دی؟
د کور لګښتونو لپاره د کور ګټې د دولت لخوا مرسته ده. دا د کرایه کونکو او د دوی د خپلو کورونو یا هيوادونو له لوري په ګډه اداره شوي کورونو 
مالکینو لخوا ترلاسه کیدی شي )بیا دې ته "د بار سبسایډي" ویل کیږي(. د کور ګټې ترلاسه کولو لپاره تاسو کولاي شئ چي باید د ښار یا ولسوالۍ د 

کور ګټې دفتر ته خپل غوښتنلیک وسپارئ.

لوی اصلاحات به په 1.1.2023 باندي د کور جوړولو په برخه کې پلي شي. د دي نه وروسته به د پخوانیو 600,000 په ځای شاوخوا 2 ملیون کورنۍ به 
د کور ګټو څخه برخمنې شي. په ځانګړې توګه ډیری متقاعدین د ALG I ترلاسه کونکي او هغه کارمندان چې لږترلږه معاش ترلاسه کوي بیا کولای 

شي د کور ګټې ترلاسه کړي.

زه څومره د کور ګټې ترلاسه کولای شم؟
په اوسط ډول، د تادیاتو مقدار 370 یورو دی. د استوګنې په ځای کې د کرایې کچه، په کورنۍ کې د خلکو شمیر او عاید دقیق مقدار د سړې کرایې 

پورې اړه لري. دلته ځینې مثالونهکوم چي ښکاره کوي چي تاسو څومره د کور ګټي ترلاسه کولو تمه کولاي شئ.

 جوړه
 2 ماشومان

 یو جوړه
1 ماشوم

 پرته له ماشوم
 جوړه

 واحد مور او پلار،
1 ماشوم

واحد

€ 2.170 € 2.380 € 2.160 € 1.090 € 1.300 خالص عايدات

€ 970 € 830 € 700 € 700 € 570 د تودوخې په شمول کرایه

€ 600 € 200 € 100 € 490 € 200
د کور ګټي ترلاسه کولو 

حق لرل

توضیحات: په ټولو مثالونو کې، د اوسیدو ځای لپاره د اوسط کرایې کچه )د کرایې کچه IV( په پام کې نیول کیږي. منل کیږي، دا چې ټول د مصرف وړ عاید د لږ تر لږه مزد استخدام څخه راځي: واحد: 30 ساعته / اونۍ، واحد والدین: 20 
ساعته/اونۍ، بې اولاده جوړه: 2x 25 ساعته / اونۍ، جوړه د یو ماشوم سره: 2x 28.5 ساعته / اونۍ، جوړه دوه ماشومان لري: 2x 25 ساعته / اونۍ
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په ياد ولرئ: پخوا د اصالحاتو دمخه، د کور د ګټو ډیری دفترونه له پامه غورځول شوي. نو دا کولی شي څو میاشتې وخت ونیسي تر هغه چې ستاسو 
غوښتنلیک تصویب شوی نه وي، مګر بیا به پیسې په تیرو وختونو کې د هغې میاشتې پورې تادیه کیږي چې غوښتنلیک سپارل شوی و. نو: دا غوره 

ده چې غوښتنلیک په جنوري 2023 کې وسپارئ!

څوک کولای شي د کور ګټې لپاره غوښتنه وکړي؟
په اصل کې، نږدې هرڅوک. یوازې خلک بې برخې دي څوک چې دمخه ټولنیزه ګټه ترلاسه کوي چې کرایه پکې شامله ده. دا په ځانګړي ډول د لومړني 
امنیت ترلاسه کونکو یا په راتلونکي کې د اتباعو تادیاتو باندې پلي کیږي. هغه زده کونکي چې د په تعلیم کې د ملاتړ فدرالي قانون سره سم مستحق 
دي او هغه زده کونکي چې د روزنې تخصیص )BAB( مستحق دي هم ایستل شوي که چیرې دوی یوازې یا په ګډ کور کې ژوند کوي. په هرصورت، 
هغه زده کونکي او روزونکي چې د ملګري یا ماشوم سره ژوند کوي ممکن د کور ګټې مستحق وي، حتی که دوی د په تعلیم کې د ملاتړ فدرالي قانون 

سره سم یا BAB ترلاسه کړي.

سربیره پردې: د عملیاتو لپاره د تادیې ادعا او د اضافي تودوخې لګښتونه وکاروئ!
د لوړ اضافي تودوخې لګښت غوښتنې په صورت کې، اشخاص د هغه عاید چې په حقیقت کې د اساسي امنیتي کچې څخه لوړ وي، د یوې میاشتې 
لپاره د ګټو مستحق دي. ځکه چې په هغه میاشت کې چې اضافي ادعا باید تادیه شي، د ګټو حق د پام وړ زیاتیږي - ممکن د موجوده عاید څخه پورته 

وي. دا پدې مانا ده چې کیدای شي د بنسټیز امنیت یا د اتباعو عایداتو ادعا وي.

نور معلومات او ګټور لینکونه:
www.dgb.de/wohngeld 

http://www.dgb.de/wohngeld

